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SEIZURE OF DOGS

Request and Answer:
This is to inform you that the Police Service of Northern Ireland has now completed its search for the information you
requested. The decision has been taken to disclose the information located by the PSNI's Wildlife Officer to you in full.
Question 1
The criteria used by police to select a dog for removal from premises if it is to be seized under "PACE" (NI) Order 1989
and the procedure to be followed by the police after the investigating police officer is satisfied that an animal meets the
criteria for seizure
Answer
The PSNI Wildlife Officer has advised that police are referred to the Welfare of Animals Act (NI) 1972 Part 3. Once an
animal is seized, evidence is obtained by way of a veterinary examination, photographs etc to support a prosecution
case. The evidence will then be included in a report, which is then submitted to the Public Prosecution Service for
direction in respect of case disposal.
Question 2
The criteria used by police to select a dog for removal from premises if it is to removed by the police under Sec. 23 of the
Welfare of Animals Act 1972 and the procedure to be followed by the police after the police officer is satisfied that an
animal meets the criteria for seizure.
Answer
The criteria used by police to select an animal for removal is as explained in section 23 of the Welfare of Animals Act (NI)
1972. Please also refer to 1 above.
Question 3
When investigating animal welfare cases, are investigating police officers required in any codes of practice, procedures,
guidance notes or good practice notes to consult with the owners vet with regard to any treatment, which an ill animal
may be receiving prior to making a decision with regard to the animal's welfare and the animal's future.
Answer
No there are no codes of practice or policy procedures. The owner of animal/s can make police aware of any veterinary
treatment an animal may be receiving.
Question 4
With regard to a police officer or those under his control offering the options of a person having their property seized or
relinquishing ownership of their property to a specified charity, is there any legislation, police codes of practice,
procedures or guidance notes where the concept is documented or approved as an acceptable policing policy or
procedure. If so has the policy or procedure been checked for compliance with current Human Rights Legislation relating
to the protection of property?

Answer
It is not stated in police procedures to offer the option of seizure or relinquished ownership. If Police believe there to be a
welfare issue as described within Part 3 of the Welfare of Animals Act (NI) 1972 the animal may be seized and a
veterinary report obtained. Ownership can be relinquished after all evidence has been obtained. The PSNI are compliant
with Human Rights legislation.
Question 5
When an investigating officer or those under his control offers the options to a person of having their property seized or
relinquishing ownership of their property to a specified charity is there any police guidance, written or otherwise, given
with regard to the following: Question 5a.
The circumstances as to when the options can be offered.
Answer
As the option is not given, this question is not applicable - please refer to the answer to question 4 above.
Question 5 (b)
Is the investigating police officer required to advise the property owner in writing or verbally as to what law he is
breaching, and how the article or animal meets relevant seizure criteria?
Answer
All officers must comply with Section 21 of PACE and the PACE Codes of Practice in relation to the seizure of property,
Paragraph 7.
http://police.homeoffice.gov.uk/publications/operational-policing/2008_PACE_Code_B_(final).pdf?view=Binary
Question 5 (c)
The length of time the owner of property is given to seek professional assistance and make a decision between the two
options on offer.
Answer
As the option is not given, this is not applicable - please refer to the answer to question 4 above.
Question 5 (d)
Are staff or members of the specified charity to receive the relinquished property permitted to be involved in making a
decision as to whether or not an article or animal meets the seizure criteria?
Answer
The respected charity can offer advice based on their experience but ultimately the decision is that of the Investigating
Officer.
Question 5 (e)
As the owner of the property no longer has control of the article or animal at the point when the options are being offered,
is a formal method of detention or suspension of the article or animal required prior to the options being offered?
Answer
As the option is not given, this question is not applicable - please refer to point 4 above.
Question 5 (f)
Do the police have an approved list of charities or other organisations to which a property owner can relinquish his
property as an alternative to having it seized and if so is the selection method documented and application for selection
open to any charity?
Answer
As the option of relinquishing property is not given by the PSNI, the PSNI does not hold a list of charities / organisations
to which the property can be relinquished.
Question 5 (g)
Do the police give any guidance to the public as to what to do if they face such a situation and are not sure as to whether
or not their property meets a "seizure criteria" for example if they have a dog with an anti bark collar, there is an alleged
smell of urine in the dog's shed or if a motorist is stopped at a vehicle check point in a car which has a dirty number plate
and/or perhaps a defective tyre?
Answer
Any member of the public can ask any PSNI officer for general advice regarding wildlife crime. The PSNI web site also
contains information for the public providing examples of wildlife crime. The links have been provided below.

http://www.psni.police.uk/index/crime-prevention/wildlife/wildlife-crime.htm
http://www.psni.police.uk/index/crime-prevention/wildlife/wildlife-crime/wildlife-liaison-officer.htm
If you have any queries regarding your request or the decision please do not hesitate to contact me on 028 9070 0164.
When contacting the Freedom of Information Team, please quote the reference number listed at the beginning of this
email.
If you are dissatisfied in any way with the handling of your request, you have the right to request a review. You should do
this as soon as possible, or in any case within two months of the date of issue of this letter. In the event that you require a
review to be undertaken, you can do so by writing to the Head of Freedom of Information, PSNI Headquarters, 65 Knock
Road, Belfast, BT5 6LE or by emailing FOI@psni.pnn.police.uk
If following an internal review, carried out by an independent decision maker, you were to remain dissatisfied in any way
with the handling of the request you may make a complaint, under Section 50 of the Freedom of Information Act, to the
Information Commissioner’s Office and ask that they investigate whether the PSNI has complied with the terms of the
Freedom of Information Act. You can write to the Information Commissioner at Information Commissioner’s Office,
Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF. In most circumstances the Information Commissioner will
not investigate a complaint unless an internal review procedure has been carried out, however the Commissioner has the
option to investigate the matter at his discretion.
Please be advised that PSNI replies under Freedom of Information may be released into the public domain via our
website @ http://www.psni.police.uk/
Personal details in respect of your request have, where applicable, been removed to protect confidentiality.

